



Numer 56.

GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTE DNIA 12. LIPCA ROKU 1777.

Z Warszawy dnia 12. Lipca. Nadzieia bliskiey między Anglią y Ameryką ugody, dnia 17. przeszłego miesiąca od wszytkich prawie w Londynie powzięta, w kilka dni potym (iak listy dnia 20. tegoż miesiąca z tamtąd pisane twierdzą) wcale upadła; a Autorowie rozślaney tey nowiny, samisę iuz z sobą niezgadzaia. Mowią bowiem iedni, iż od Kongresu Amerykańskiego były wprawdzie Generałowi Howe podane ugody Punkta, ale takiey natury, iż dla zwłóki tylko czasu zdawały się być ułożone, a do przyjęcia cale niepodobne; przetoż pomieniony Angielski Gene-
ral, rozpoczętych swych wo-
iennych kroków przerywać
nieśadził. Inni zaś przeci-
wnie twierdzą, iakoby od A-
merykanów podane Punkta,
nie były tak barzo do przyję-
cia niepodobne, ponieważ
wielu u Dworu Londyńskiego
Rad stały się materyą; cho-
ciaż po wielu sprzeczkach,
większością głosów były nao-
statek odrzucone. Pośród
takich niepewności, ztąd też
znać, iż na pomienionych ta-
mecznego Dworu Radach, nie
znaydowała się żadna materya
wielkiey wagi, ponieważ dnia
10. ieszcze Czerwca, Lord
North wyiechawszy z Londy-
nu do swych Dóbr w Hrab-

stwie *de Somerset* leżących, da-
ley potym do *Wód de Bath*
z swą Małżonką udał się.

Z Londynu dnia 6. Czerwca.
Wczora, iak słyhać Hrabia
Percy z-Rhode-Island przyply-
nął do *Falmouth*. Ten powrót
niespodziany, znacznie po-
twierdza powszechnie tutey-
sze mniemanie o iego niezgo-
dzie z Generałem *Howe*. Ró-
żne tu, o dwóch, czyliteż ied-
dney tylko w *Jerseyskim* za-
szły utarczce rozehodzą się
pogłoski. Z przyjaciół Mini-
sterii iedni mówią, że Lord
Cornwallis uderzywszy z czę-
ścią tylko swoich na iedną pi-
kietę *Amerykańską*, położył na
placu, czyliteż tylko zabrał
150. ludzi z trzema harmata-
mi: drudzy twierdzą, że na
tylną straż Generała *Washing-*
ton natarzsy, na 200. ludzi z
mnóstwem bagażow mu od-
ciął: inni naostatek chciwsi
więkzsey w *Amerykanach* stra-
ty powiadaią, że całemi siłami
potykał się; lubo na 4,000.
swoich stracił, większą jednak-
że w nieprzyjaciolach po-
rażkę uczynił. Przeciwna
zaś strona z prywatnych li-
stow dowodzi, iż wrzeczy fa-
mey dwie były potyczki, z
których na pierwszey pod

Brunswikiem 5. Kwietnia mia-
ney, Lord *Cornwallis* 500. na
drugiey pod *Amboy*, 1500. lu-
dzi stracił. Listy z *Nuntes* to
ieszcze przydają, że pomienio-
ny Hrabia, niełatwo iuż mieć
może positek od Królewskich,
ponieważ nietylko od 9,000.
Amerykanów do błotnistych la-
sów jest przyparty, ale nadto
wodą jest oblany, gdyż tamy
na rzecę *Rariton* umyślnie dla
tego przerwano.

Z Wiednia dnia 4. Czerwca.
W tych dniach odprawiła się w
przytomności Cesarzowej
Jeymci Królowey Rada Sta-
nu; która że się nad zwyczaj
długo pociągnęła, wielu z tą
wnosi, że się zamieszania w
Morawach wziętego tykała.
Z Węgier nas doszła żalofna
nowina, iż przewozowych
statków 6. orężę wiozących y
rekrutów, nie daleko *Budy*
pod czas wielkiej na *Dunaju*
fali zatoneło. Wielce żal
wszystkim tego wyboru mło-
dzi żołnierskiej, którą to nie-
szczęście potkało.

Z Górnego Śląska dnia 28.
Czerwca. Z Hrabstwa *Glatz*
wychodząca rzeka *Nissa*,
którą często latem w bród mo-
żna przechodzić, tak teraz na-
gle wezbrała po czterodnio-

wych
że z b
włzy
wielkie
ległym
W F
dla p
wylew
tame,
koszte
Z L
Ze od
Króla
burga
tku t
twierd
donos
dzien
odłoż
iuz r
ro bo
burga
no, z
Kome
kiey b
woda
do
ścić
y Han
rych
wpad
tersbur
żna J
z któ
dość

wych od 11. dnia deszczach; że z brzegów swoich wyla-
włszy, okoliczną powodzią
wielkie obywatelom iey przy-
ległym szkody poczyniła.
W Fortecy *Nisse* musiano,
dla przerwania nawałności
wylewów, z harmat rozwalić
tamę, którą tam z wielkim
kosztem dawniej usypano.

Z Leydy dnia 18. Czerwca.
Ze od 3. lat przedsięwzięty
Króla *Szwedzkiego* do *Peters-*
burga wyjazd pewnie do sku-
tku teraz przechodzi, po-
twierdzają to listy z *Sztokolmu*
donosząc: iż *Kampament*, na
dzień 4. *Czerw:* postanowiony,
odłożono, y namiot *Królewki*
iż rozbity zwiniono. Sko-
ro bowiem 30. *Maja* z *Peters-*
burga umyślnego tam przyśla-
no, zaraz *General Trolle*,
Komendant Eskadry Finlandz-
kiej był przyzwany; gdyż
wodą w szczypley *assystency*
do *Rossyi* ten *Monarcha* pu-
ścić się myśli. Zgadzaią się
y *Hamburskie* nowiny; z któ-
rych *Politycy* na różne myśli
wpadać poczęli. *Nowiny Pe-*
ttersburskie twierdzą: iż *W. Xię-*
żna Jeymć jest przy nadziei;
z którey powszechną tam ra-
dość powzięto.

Z Wersalu dnia 11. Czerwca.
Xiążę Hrabia Artezji wczor-
ayszego wieczora w zupeł-
nym zdrowiu z przedsięwzię-
tey do *Bretanii* podróży swo-
iey powrócił. W *Brest*, *Nan-*
tes, *Rochelle* y *Rochefort* tak od
Urzędników Admiralskich, ia-
ko y od *Magistratów* miey-
skich ziaak naywiększą wspa-
niałością był przyjmowany.
Dnia 7. w *Chanteloup* u *Xiążęcia*
de Choiseul pomieniony *Xiążę*
zabawił.

Z Lizbony dnia 27. Maia.
Dnia niemalz, którego by nie-
pokazała się teraz niewin-
ność owych *Wielkich* na-
szych *Panow*, którzy za rzą-
dów *M. Pombala*, częścią byli
publicznie traceni, częścią na
wieczne więzienie osadzeni. Z
tych liczby, *Margraf d'Alorna*,
z *podziemnego Pombalowskiego*
więzienia uwolniony, sprawę
swą przeciwko niemu wygrał,
gdy od *Kommissarzów* na to
wysadzonych, za niewinnego
zgoła jest uznany; co też *Edy-*
ktem swym *Dwór nasz* ogło-
sił, y tenże niewinny długo
niegdy y fręgo trapiiony wię-
zień, za *sprawiedliwość* nad
sobą uczynioną składając dzie-
ki, przypuszczony był do po-

całowania ręki Panującej Na-
zhey Królowey y Wspól-Pa-
nującego Króla.

Teyże sprawiedliwości acz na-
starość doczekalię y Margraf
d' Andrade-Enserrabodes, Peł-
nomocny po wielu Dworach
niegdy *Portugalski* Minister, a
potym podziemny *Pombalow-
ski* przez lat dwadzieścia aż do
szędziwey starości więzien;
którego tak długo y tak ty-
rańsko dręczona niewinność,
ozdobiona iest teraz Urzędem
Kancelerza naszego Królestwa.

Potwierdzając dawniey
wszczęta pogłoska, iż wielkie
czynię tu szperanie o Dobra
Jezuickie. Dany iest od Dworu
rozkaz, aby ie wszystkie
spisano, dokładając, które są
ieszcze wcałości? które y ko-
mu po części przedane? &c.
Wola Dworu Naszego iest,
zebrać pomienione Dobra do
kupy, y wszystkie kontrakty
przedaży skaffować; iakoż do
tego końca naznaczeni są w
Brague dway Królewscy Kom-
missarze. Daley ieszcze swą
w tey mierze pilnością sięga
Panująca Królowa, gdy kaza-
ła stawić się przed sobą wszy-
stkim tym, ktorzy sekwestro-

wali Dobra *Jezuickie*, lub któ-
rzy po ich śmierci urząd ten
zastępowali, aby dali sprawę
z naymniejszych nawet sprze-
tów należących niegdy do *Je-
zuitów*. Takie szperanie, za-
trwożyło barzo wiele tu osob;
zwłaszcza że w lat prawie
dwadzieścia (ktoby się iuż y
spodziewał!) niespodzianie
wcale iest rozpoczęte. (*Gaz:
de Col:*)

Wierszow przeciwko Mar-
grafowi *de Pombal* napisanych,
iuż y zliczyć nie można; tak
dalece, że teraz co *Luzytań-
czyk*, to y Poeta. Nową zaś
znowu y obszerną do pisania
dało materiją, iż na mieysce
wyobrażenia *Pombalowskiego*
na postumencie Królewskiego
Posągu, położono Okręt z
masztem y napiętymi żaglami.
Dziwne tu czynią się stosowa-
nia, do owego wyfokiego Ma-
sztowego drzewa, do owych
tamże powrozow, y do wiszą-
cych na tychże powrozach ża-
glow. Wszakże to nic inne-
go (przynajmniey dotych-
czas ieszcze) nie znaczy, iak
tylko Herb Miasta tutey-
szego.

Numer: 56.

S U P L E M E N T
DO GAZETY WARSZAWSKIEJ
W SOBOTE DNIA 12. LIPCA ROKU 1777.

Z Londynu dnia 15. Czerwca. Nowiny ze Dworu 7. Czerwca podane to nam donoszą. Lord *Cornwallis* 23. Kwietnia pod *Bound-Brook* napadłszy nad świtem na część buntowników, ubił 30. a na 80. z 3. harmatami zabrał, swoich tylko 7. ranionych licząc. Wielkorządca *Tryon*, General-Maior Prowincjonalnych Królewskich woysk, w 1,800. wybrawszy się wodą na zburzenie dwóch przedniejszych magazynów założonych w *Danbury* y *Ridgefield*, barzo pomyślnie wykonał swe zamyśły, bez odporu nieprzyjaciół y straty swoich. Gdy już powracał ku brzegom, napadł go *Arnold* z mnostwem buntowników; ale na tych *P. Tryon*, gdy zbyt natrętnie nacierali, tak mocno uderzył wzięwszy ich na bagnety, że znaczną część położywszy na placu, reszta rozegnał: sam zaś bezpiecznie potym na statki zabrał się, y nie wiedząc ieszcze przy wyśłaniu tey nowiny, wszelkich okoliczności, tak miarkował, że na 50. ludzi tylko ma straty. Wiele on w tey rozprawie Majorowi *Stewart* jest winien; który w niedostatku ładunków, ze 12. swoiemi w szrod nieprzyjaciół z bagnetami rzuciwszy się y tamtych znieśzał, y naszych do podobney odwagi zachęcił. Niezmierną moc gotowości w tych dwóch miał Kościołach, domach, y lasach przyległych ponaydowano, y wszystko, prócz z godnych do uwiezienia rzeczy, razem z miastami spalono. Z Ofadnych 300. miało poledz; General *Wooster* śmiertelnie raniony, pod *Arnoldem* konia zabito, że ledwo uciekł, walczącywszy mężniey niż pospolity zwykły żołnierz, lecz nie tak opatrnie rządziwszy, iak na Generała przytało.

Wziętych w niewolę na 170. do Statków nagnano. General *Tryon* po tey wyprawie zaraz do *N. Yorku* podług ordynansu powrócił. Na wodzie najmnieysza ich szkoda nie potkała. Przednie się w tym razie popisowała Brygada Generala *Brown*, który bywszy roku przeszłego w niewoli u *Amerykanów*, nim był przez zamianę uwolniony, w Prowincyi *Connecticut* wielu przyjaciół Królewskich zwerbował ukrycie, y potym za sobą pociągnął: teraz zaś jest y tych Komendantem y wysp *Bahamańskich* Wielkorządcą.

Z *Leydy* dnia 17. Czerwca. Względem wyprawy P. *Tryon*, infze nam okoliczności głosi gazeta *N. Yorku*, infze zaś Dziennik Prowincyi *Connecticut*. Pierwsza mówi: że Królewscy dobrawszy się o godz. 3. z południa w Sobotę do *Danbury*, y do 9. ranney w Niedzielę zabawiwszy się paleniem magazynów, udali się do swych okrętów, y oszańcowanego załtali Generala *Arnold*, lecz zaraz okopów dobyli, chociaż tylna straż odcinać się musiała przybyłemu na odiecz Generalowi *Wooster*; że odtąd niemieli wielkiej przeszkody w marszu, o puł mili od brzegów; gdzie na 4,000. *Amerykanów* ostro na nich nacierać poczęło, gdy tym czasem drudzy we 2. kolumny niby do attaku się brali, ale że toż famo Królewskich do wzięcia ich na bagnety, y rozproszenia przymusiło: że ubito Królewskich tylko 14. a raniono po większey części lekko 10. Officerów y 80. żołnierzy. Drugie zaś piśmo donosi: że Królewskich więcej 2,000. było na tey wyprawie; że garstka osadnych widząc swą sił nierówność, zabrawszy co lepszego, uszła; że nazaiutrz General *Silliman* w 500. ludzi dążąc za nieprzyjacielem, nie mógł dla wielkiego deszczu y umordowania ludzi aż do 11. w noc onego dogonić, tylko się z Generalami *Arnold* y *Wooster* po drodze złączył, y z niemi sposob y miejsce natarcia na nieprzyjaciół ułożył. Pierwszy General *Wooster* dopadł nieprzyjaciela y uporczywą mu we 200. ludzi wydał utarczkę, aż sam był ciężko raniony. General *Arnold* w 500. ludzi stanąwszy

pod *Ridgefeld*, godzinę krwawey utarczki wytrzymał, w której gdy pod nim ubito konia, już pchnąć go bagnetem chcącego *Anglika* sam z pistoletu zabił, ani prędzey dał znak na odwrot, aż szaniec poboczny rozryto. Więcej daleko w tey potrzebie Królewscy iak *Amerykanie* stracili.

Z *Carogrodu* dnia 3. *Maia*. Dziś *Kapitan Basza W. Suttana* pożegnał, mając za pierwszym wiatrem pomyslnym w 15. okrętów popłynąć, a trzy tylko z 18. tu stojących zostawić. Potwierdza się teraz nowina, że *Admirała* tego wyprawa do *Morey* zmierza, na uspokojenie kłótni między obywatelami y *Albanami* wszczętych; gdyż postęпки bezkarne tego żołnierstwa, do tego ie zaiętrzenia przywodzą, że już tam z tęgiemi siłami *Wodza* przytomności na uśmierzenie onych potrzeba. Pozostałe trzy Okręty, z całej Floty największe, w krótcie także na *Czarne morze* wybrać się mają. Wyślano też do innego wojennego Okrętu 21. *Kwietnia* rozkaz, aby na *Archipelag* pospieszył: ponieważ *Dardanellów* Komendant przyśłał tu ostrzegając, że koło tamtych brzegów *Korsarski* statek pod *Modęńskim* pawilonem snuje się. Zaraz ten Okręt na przepłoszenie onego ruszył się.

Gdy przymuszony do ustąpienia z *Krymu-Dewlet-Guerai*, tak o tym, że iego przeciwnik 17. *Kwietnia* *Karazu* opanował, iak y o przybyciu swoim do Kanału *Czarnego Morza*, *Porcie* oznaymił, wyślano do niego rozkaz, aby z kawalkatą swoją blisko *Zamkow* Kanału tego stanął obozem, y nikomu z ludzi swoich niedopuszczył ani do mieysc okolicznych, ani do tey *Stolicy* wchodzić, aż *W. Suttan* dalsze mu rozrządzenie swoje ogłosi: to zaś pewnie do przywrócenia go na *Hanstwo* zmierzać nie będzie.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 12. LIPCA.

Wyszła już z pod *Prasy Drukarzkiej* *Xiążka* pod tytułem:
„ *Gry nauk dla Dzieci: służące do ułatwienia Ich Edukacyi,*
„ *przez które łatwo nauczyć się mogą: poznawania liter, syllla-*

„ *bizowania, czytania w Polskim y Francuskim Języku, for-*
„ *mowania Charakteru, Pisania, Językow ze zwyczajn, Histo-*
„ *ryi, Geografii, y początkow Arytmetyki* „ *Cena iey na wo-*
dnym papierze Zł: 2. na Hollend: Zł: 3. Znaydujesię u P. Grol-
la Bibliopoli y Kommissarza J. K. Mci.

Z Drukarni Daffurowkiej wyszła Książka pod Tytułem:
P. de Fontenelle Historya o Wyroczeniach Pogańskich, z
Francuskiego na Polski język przełożona przez A. Trzciiń-
skiego w A. K. M. P. Cena Zł: 2. gr. 15.

Ze letnio-wodna Kąpiel zdrowu ludzkiemu nader pożyte-
czna, a w domu y z niemłym zatrudnieniem, y nie z takim sku-
tkiem, iak w rzeczney bieżącej wodzie bywa używana, przeświad-
cza to y Lekarzow nauka, y używających doświadczenie, y na ko-
niec przykład oświeconych narodów to praktykujących. Tych
wzorem od dobrze żyjącego dla Publicum, za wiadomością y
łaskawym pozwoleniem Zwierzchności, wystawione są tu w War-
szawie na placu Rytzowski nazwanym pod Zamkiem Publi-
czne Kąpiele. Powszeczną one od oglądających odbierają po-
chwagę. Jakoż upewnić się może Publicum, że gruntownie co
do bezpieczeństwa, porządku co do wygody, uczciwie co do dy-
stynkcyi Osob, y w takim ułożeniu, iż w trzynastu osobnych dla
Dam, osobnych dla męszczyzn Łóżach Kąpiące się osoby iedna
drugiey subiekcyi czynić niemoże, są sporządzone. Cenę dość po-
mierną każdy przyzna z proporcji co w domu czyniona Kąpiel
kosztuje, to jest od Osoby Złotych dwa. Biletu na żadaną go-
dzinę każdego czasu od pilnującego tych Kąpiel dostać można.

W przeszły immediatę Czwartek w nocy uciekło w War-
szawie z Kredensu y Kuchni dwóch Chłopców wyrostków w bar-
wie Polskiej błękitney nakrapianey z obszlagami czerwonemi, któ-
rzy gdyby byli gdzie poznani y przeięci, uprasza się o przytrzy-
manie ich, y odeślanie do Jmci Pana Rolbieckiego we Dworku
Xiężney Jęymci Jabłonowskiej Woiewodziny Bracławskiej
na Wielopolu przy Warszawie mieszkającego, zaco dostate-
czna zaręcza się nadgroda.